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ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O OBRTU I SRODNIM DJELATNOSTIMA U

FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE

Sarajevo, april 2025. godine



ZAKON O DOPUNI ZAKONA O OBRTU I SRODNIM DJELATNOSTIMA U

FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE

Clan l.

U Zakonu o obrtu i srodnim djelatnostima u Federaciji Bosne iHercegovine ("SluZbene

novine Federacije BiH", broj: 75121) elarl. 26. se dopunjava novim stavom b) koji sada glasi:

,,Nije dozvoljeno napladivanje takse na istaknutu firmu."

Trenutni stav b) postaje stav c), stav c) postaje stav d), stav d) postaje stav e), stav e) postaje

stav f), stav 0 postaje stav g), stav $ postaje stav h), stav h) postaje stav i) i stav i) postaje

stav j).

ilan 2.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u,,SluZbenim novinama Federacije

Bosne i Hercegovine", a poiinje se primjenjivati dvije godine od dana stupanja na snagu

ovog zakona.



OBRAZLOZENJE NACRTA ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O OBRTU I

SRODNIM DJELATNOSTIMA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE

I - USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donosenje ovog Zakona sadrZ:an je u Poglavlju [y.A.7.20. (1) d) Ustava

Federacije Bosne i Hercegovine kojim je propisano da je Parlament Federacije Bosne i

Hercegovine mjerodavan za donoienje Zakona o vr5enju frmkcija federalne vlasti.

II_RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Trenutno u Federaciji BiH, postoji odredena vrsta anarhije kada je u pitanju naplata takse na

istaknutu firmu. Naime, kantoni, op6ine/gradovi na osno!,tt zakona/odluka normiraju ovo

pitanje, svaka na svoj nadin i tako dovode do pravne nesigumosti u ovom pogledu, jer se

taksa na istaknutu firmu razlidito regulise od kantona do kantona ili od op6ine do opiine.

Svrha ove dopune Zakonaje da se ovo pitanje napla6ivanja takse na istaknutu firmu ujednadi

kako bi se postigla pravna sigumost po ovom pitanju. ovo je jedan i od zahtjeva Ewopske

Unije - postizanje jedinstvenog ekonomskog prostora - gdje 6e postojati koliko - toliko

ujednadena pravila u pogledu poslovnih subjekata i potro5ada.

Do sada su kantoni i lokalne vlasti koristile nereguliranost ove materije i od poslovnih

subjekata napladivali komunalnu taksu na istaknutu firmu. Ova taksa je bila predmetom i
pred Ustavnim sudom Bosne i Hercegovine (U-l l/23) gdje je Ustavni sud BiH odlutio da

koncept komunalne takse na istaknutu firmu nije u skladu sa ustavom BiH, jer na

neproporcionalan nadin se mijesa u imovinu poslovnih subjekata. Drugim rijedim4

pla6anjem takse na istaknutu firmu poslovni subjekt ne dobiva nikakvu uslugu od drzavnih

organa, ona Se ne mo/e smatrati ni taksom, a s obzirom na to da se ne obradunava na osnolu

prihoda niti dohotka ona se ne moze smatrati ni porezom (paras. 37 i 38). Bitno je naglasiti

da u ovom predmetu pred Ustavnim sudom Bosne i Hercegovine - komunalna taksa na

istaknutu firmu je testirana kao koncept, tako da ova Odluka Ustavnog suda vaZi za sve nivoe

vlasti. Drugim rijedima, u skladu s ovom Odlukom, svi nivoi vlasti u Bosni i Hercegovini su

duini prestati napla6ivati komunalnu taksu na istaknutu firmu. Zbog svega navedenog,

predlaZemo dopunu ovog Zakona.kojom bi se uvela pravna sigumost u ovu oblast' a samim

time bi se i implementirala presuda Ustavnog suda BiH, jer na osnour ove odredbe,

federalnim, kantonalnim i lokalnim vlastima bi u budu6e bilo zabranjeno napla6ivanje ove

takse. Zakoni i odluke kantonalnih i lokalnih nivoa koje reguliSu pla6anje ove takse bi se

morali uskladiti sa novom odredbom Zakona'

III - OBRAZLOZNNTO TRBOT,OZENIH MJERA

ehnom l. dopune Zakona bi se zabranilo napladivanja komunahe takse na istaknutu firmu u

Federaciji BiH Sto bi dovelo do implementacije presude Ustavnog suda BiH broj U-11/23.



thnom 2. Zakona reguliSe se stupanje na snagu ovog Zakon4 odnosno podetak primjene.

Ovaj rok od dvije godine je ostavljen kao wijeme prilagodbe op6inama jer je taksa na

istaknutu firmu prihod opdinskih BudZeta.

IV - FINANSIJSKA SREDSTVA

Za provedbu ovoga Zakona ne6e biti potrebna dodatna finansijska sredstva iz BudZeta

Federacije Bosne i Hercegovine.



ODREDBA ZAKONA O OBRTU I SRODNIM DJELATNOSTIMA U FEDERACIJI
BOSNE I HERCEGOYINE KOJA SE DOPUNJAVA

tlan 26.

(Duinosti obrtnika i radnika u obavljanju obrta)

Obrtnik i radnik zaposlen kod obrtnika, duian je:

a) istaknuti firmu na ulazu u sjedi5te obrta i izdvojene prostore u kojima se obavlja obrt;

b) na vidnom mjestu istaknuti rjeSenje kojim se odobrava obavljanje obrta;

c) odobrenu djelatnost obavljati kvalitetro u skladu sa zakonim4 propisim4 dobrim
poslovnim obidajima i poslovnim moralom;

d) na vidnom mjestu ista6i cjenovnik proizvoda, odnosno usluga na nadin dostupan kupcim4
odnosno korisnicima usluga i pridrZavati ih se;

e) na vidnom mjestu ista6i radno vrijeme i pridrZavati ga se;

f) kupcu, odnosno korisniku usluga izdati radun o prodanoj robi, odnosno izvr5enim
uslugama;

g) garantovati kvalitet proizvoda, odnosno usluga i otkloniti nedostatke ili nadoknaditi
pridinjenu Stetu kupcu proizvoda, odnosno korisniku usluga u skladu sa vaZeiim propisima i
standardim4

i) provoditi propisane mjere zaitite na radu i zaStite Zivotne sredine koje se odnose na
obavljanje registrovane djelatnosti.

h) voditi uredno evidenciju rudno ili elektronski o obavljanju djelatnosti u skladu sa
kantonalnim posebnim zakonom i drugim propisima iz oblasti poreza finansija i finansijskog
poslovanja,


